
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio VI - Ambito territoriale di Udine 

 

33100 Udine, Via Armando Diaz, 60 - tel. 0432-516111 – C.F. 80003960301 

e-mail: usp.ud@istruzione.it  –  PEC: uspud@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

 

Referenti dell’istruttoria: DR/VA/IE 

 
1 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, “Testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTA la Legge 3 maggio 1999, n. 124, “Disposizioni urgenti in materia di personale scolastico”;  

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 112 del 6 maggio 2022 recante “Procedure di aggiornamento delle 
graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999 n. 
124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo”;  

VISTA la Circolare del MI prot. 43440 del 19.07.2023 contenente le istruzioni e indicazioni operative in 
materia di supplenze al personale docente, educativo ed A.T.A.;  

VISTO l’avviso della Direzione Generale del Personale Scuola del 12 luglio 2023, prot. n. 41914 relativo 

all’apertura delle funzioni per la presentazione delle istanze di partecipazione alle procedure di attribuzione 
dei contratti a tempo determinato ai sensi dell’articolo 5, commi da 5 a 12, del decreto-legge 22 aprile 
2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 74, e dell’articolo 12 dell’O.M. 6 
maggio 2022, n. 112;  

VISTO il proprio dispositivo prot. 8405 del 14 luglio 2023 con il quale si è provveduto a pubblicare le 
graduatorie di cui all’articolo 401 del Testo Unico, trasformate in graduatorie ad esaurimento ai sensi 

dell’articolo 1, comma 605, lettera c), della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (GAE) aggiornate all’a.s. 2023-
2024 e successive modifiche o integrazioni; 

VISTO il proprio dispositivo prot. 8447 del 17/07/2023 con il quale sono state pubblicate le Graduatorie 
Provinciali di Supplenza di I e II fascia dell’Ambito di Udine per posti comuni e di sostegno del personale 
docente di ogni ordine e grado valevoli per l’anno scolastico 2023-2024 e le graduatorie incrociate per il 
sostegno della scuola secondaria di primo e secondo grado, nonché le graduatorie relative ai posti di 
educazione motoria nella scuola primaria; 

VISTO il proprio dispositivo prot. 9023 del 29/07/2023 con cui sono state ripubblicate le Graduatorie 
Provinciali di Supplenza di I fascia dell’Ambito di Udine per posti di sostegno del personale docente di ogni 
ordine e grado (ADAA/ADEE/ADMM/ADSSS), valevoli per l’anno scolastico 2023-2024; 

VISTO il proprio dispositivo prot. 10239 del 29/08/2023 con il quale sono state ripubblicate le Graduatorie 
Provinciali di Supplenza di I e II fascia dell’Ambito di Udine per posti comuni e di sostegno del personale 
docente di ogni ordine e grado valevoli per l’anno scolastico 2023-2024 e le graduatorie incrociate per il 
sostegno della scuola secondaria di primo e secondo grado, nonché le graduatorie relative ai posti di 

educazione motoria nella scuola primaria; 

VISTE le istanze presentate dagli aspiranti attraverso la piattaforma “POLIS – Istanze on Line” entro il 
termine perentorio del 31 luglio 2023;  

PRESO ATTO delle comunicazioni di Ritiro della domanda INS prodotte dai candidati;  

VISTO il proprio atto prot. 9388 del 4 agosto 2023 con il quale sono stati approvati e pubblicati gli elenchi 
del personale docente destinatario di proposta di stipula di contratto a tempo determinato per l’a.s. 2023-

2024 di cui all’articolo 5, commi da 5 a 17, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44 e successiva integrazione 
con nota prot. 5652 del 18 agosto 2023;  

VISTI gli esiti della c.d. “mini call veloce” riguardante il personale presente nelle GPS di questa provincia 
per posti di sostegno e che ha ottenuto individuazione presso altre province;  

U
D

IC
856004 - A

48417E
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006357 - 07/11/2023 - V
II - E

mailto:usp.ud@istruzione.it
mailto:uspud@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio VI - Ambito territoriale di Udine 

 

33100 Udine, Via Armando Diaz, 60 - tel. 0432-516111 – C.F. 80003960301 

e-mail: usp.ud@istruzione.it  –  PEC: uspud@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

 

Referenti dell’istruttoria: DR/VA/IE 

 
2 

VISTO il proprio provvedimento prot. 10437 del 30/08/2023 con il quale sono stati pubblicati gli elenchi 
contenenti l’individuazione, del personale docente ed educativo destinatario della proposta di stipula del 
contratto a tempo determinato dalle graduatorie provinciali per le supplenze ed il quadro delle disponibilità 
sulla base delle quali si è proceduto al conferimento degli incarichi;  

VISTO il proprio provvedimento prot. 11004 del 06/09/2023 con il quale sono stati pubblicati gli elenchi 

contenenti l’individuazione, del personale docente ed educativo destinatario della proposta di stipula del 
contratto a tempo determinato dalle graduatorie provinciali per le supplenze ed il quadro delle disponibilità 
sulla base delle quali si è proceduto al conferimento degli incarichi; 

VISTO il proprio provvedimento prot. 11668 del 19/09/2023 con il quale sono stati pubblicati gli elenchi 
contenenti l’individuazione, del personale docente ed educativo destinatario della proposta di stipula del 
contratto a tempo determinato dalle graduatorie provinciali per le supplenze ed il quadro delle disponibilità 
sulla base delle quali si è proceduto al conferimento degli incarichi; 

VISTO il proprio provvedimento prot. 11994 del 28/09/2023 con il quale sono stati pubblicati gli elenchi 
contenenti l’individuazione, del personale docente ed educativo destinatario della proposta di stipula del 
contratto a tempo determinato dalle graduatorie provinciali per le supplenze ed il quadro delle disponibilità 
sulla base delle quali si è proceduto al conferimento degli incarichi;  

VISTO il proprio provvedimento prot. 12219 del 04/10/2023 con il quale sono stati pubblicati gli elenchi 
contenenti l’individuazione, del personale docente ed educativo destinatario della proposta di stipula del 

contratto a tempo determinato dalle graduatorie provinciali per le supplenze ed il quadro delle disponibilità 
sulla base delle quali si è proceduto al conferimento degli incarichi;  

VISTO il proprio provvedimento prot. 12333 del 09/10/2023 con il quale sono stati pubblicati gli elenchi 
contenenti l’individuazione, del personale docente ed educativo destinatario della proposta di stipula del 
contratto a tempo determinato dalle graduatorie provinciali per le supplenze ed il quadro delle disponibilità 

sulla base delle quali si è proceduto al conferimento degli incarichi;  

VISTO il proprio provvedimento prot. 12431 del 12/10/2023 con il quale sono stati pubblicati gli elenchi 

contenenti l’individuazione, del personale docente ed educativo destinatario della proposta di stipula del 
contratto a tempo determinato dalle graduatorie provinciali per le supplenze ed il quadro delle disponibilità 
sulla base delle quali si è proceduto al conferimento degli incarichi;  

VISTO il proprio provvedimento prot. 12468 del 16/10/2023 con il quale sono stati pubblicati gli elenchi 
contenenti l’individuazione, del personale docente ed educativo destinatario della proposta di stipula del 
contratto a tempo determinato dalle graduatorie provinciali per le supplenze ed il quadro delle disponibilità 
sulla base delle quali si è proceduto al conferimento degli incarichi;  

VISTO il proprio provvedimento prot. 12632 del 19/10/2023 con il quale sono stati pubblicati gli elenchi 
contenenti l’individuazione, del personale docente ed educativo destinatario della proposta di stipula del 
contratto a tempo determinato dalle graduatorie provinciali per le supplenze ed il quadro delle disponibilità 
sulla base delle quali si è proceduto al conferimento degli incarichi; 

VISTO il proprio provvedimento prot. 12757 del 23/10/2023 con il quale sono stati pubblicati gli elenchi 
contenenti l’individuazione, del personale docente ed educativo destinatario della proposta di stipula del 

contratto a tempo determinato dalle graduatorie provinciali per le supplenze ed il quadro delle disponibilità 
sulla base delle quali si è proceduto al conferimento degli incarichi; 

VISTO il proprio provvedimento prot. 12821 del 25/10/2023 con il quale sono stati pubblicati gli elenchi 
contenenti l’individuazione, del personale docente ed educativo destinatario della proposta di stipula del 
contratto a tempo determinato dalle graduatorie provinciali per le supplenze ed il quadro delle disponibilità 
sulla base delle quali si è proceduto al conferimento degli incarichi;   

VISTO il proprio provvedimento prot. 13092 del 31/10/2023 con il quale sono stati pubblicati gli elenchi 

contenenti l’individuazione, del personale docente ed educativo destinatario della proposta di stipula del 

U
D

IC
856004 - A

48417E
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006357 - 07/11/2023 - V
II - E

mailto:usp.ud@istruzione.it
mailto:uspud@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio VI - Ambito territoriale di Udine 

 

33100 Udine, Via Armando Diaz, 60 - tel. 0432-516111 – C.F. 80003960301 

e-mail: usp.ud@istruzione.it  –  PEC: uspud@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

 

Referenti dell’istruttoria: DR/VA/IE 

 
3 

contratto a tempo determinato dalle graduatorie provinciali per le supplenze ed il quadro delle disponibilità 
sulla base delle quali si è proceduto al conferimento degli incarichi;   

PRESO ATTO delle rinunce all’individuazione da parte dei destinatari di contratto a tempo determinato 
nonché delle mancate prese di servizio acquisite alla data del presente atto; 

VISTE le disponibilità oggetto di rinuncia o comunque successive e/o sopravvenute, come accertate; 

VISTO  l’art. 12, comma 12, OM 112/2022 cit ai sensi del quale  “L’aspirante cui è conferita una supplenza 
a orario non intero in caso di assenza di posti interi conserva titolo, in relazione alle utili posizioni occupate 

nelle diverse graduatorie di supplenza, a conseguire il completamento d’orario, esclusivamente nell’ambito 
della provincia di inserimento, fino al raggiungimento dell’orario obbligatorio di insegnamento previsto per 
il corrispondente personale di ruolo, tramite altre supplenze correlate ai posti di cui all’articolo 2 a orario 
non intero, assegnate dagli uffici scolastici territorialmente competenti anche al di fuori della procedura 
informatizzata secondo l’ordine delle preferenze espresse nell’istanza dall’aspirante…”; 

VISTO il quadro delle disponibilità e delle relative sedi per il conferimento degli incarichi ai sensi dell’art. 
2 comma 4 lettere a) e b) dell’O.M. 112/2022;  

TENUTO CONTO degli obblighi assunzionali e relative quote di riserva di cui alla L. 68/1999 e D.Lgs 
66/2010;  

VISTO l’art.3, comma 3 del D.M. 138 del 13 luglio 2023 il quale stabilisce, per il personale docente 
destinatario dell’assunzione a tempo indeterminato, che “Il docente tenuto allo svolgimento dell’anno di 

prova non può accettare il conferimento di nomine a tempo determinato”; 

PRESO ATTO dell’elaborazione di nomina, prodotta dal sistema informativo ministeriale in base alle 
candidature inserite dagli aspiranti sulla piattaforma nazionale “Informatizzazione Nomine Supplenze” con 
le relative preferenze espresse; 

 

 

DISPONE 

 

 

1. Ai sensi dell’art. 12 comma 6 dell’O.M. 112/2022, è pubblicato il quadro delle disponibilità sulla base 
delle quali si procede al conferimento degli incarichi ai sensi dell’art. 2 comma 4 lettere a) e b) della 
medesima Ordinanza.   

2. Sono pubblicati gli allegati elenchi contenenti l’individuazione del personale docente ed educativo 
destinatario della proposta di stipula del contratto a tempo determinato dalle graduatorie provinciali per 

le supplenze dell’Ambito di Udine per l’a.s. 23/24.   

3. Gli interessati dovranno assumere servizio presso le Istituzioni scolastiche di assegnazione entro 

giovedì 09 novembre 2023, salvo comprovati motivi oggettivi da comunicarsi tempestivamente al 
Dirigente Scolastico della scuola di assegnazione.   

4. Le eventuali rinunce dovranno essere comunicate tempestivamente allo scrivente Ufficio, tramite la 
specifica funzione raggiungibile con l’apposito collegamento presente nella comunicazione (e-mail) di 

avvenuta individuazione, entro le ore 23.59 della medesima data indicata per l’assunzione in 
servizio (09.11.2023); solamente nel caso di indisponibilità della specifica funzione, eventuali 
rinunce, e mancate assunzioni in servizio entro il termine sopra indicato, potranno essere 
comunicate tramite e-mail all’indirizzo usp.ud@istruzione.it, allegando copia del documento di identità. 

5. La rinuncia alla supplenza o la mancata assunzione in servizio entro il termine sopra indicato, 
comporta la perdita della possibilità di conseguire incarichi, in applicazione delle disposizioni di cui all’art. 

U
D

IC
856004 - A

48417E
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006357 - 07/11/2023 - V
II - E

mailto:usp.ud@istruzione.it
mailto:uspud@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/
mailto:usp.ud@istruzione.it


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio VI - Ambito territoriale di Udine 

 

33100 Udine, Via Armando Diaz, 60 - tel. 0432-516111 – C.F. 80003960301 

e-mail: usp.ud@istruzione.it  –  PEC: uspud@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

 

Referenti dell’istruttoria: DR/VA/IE 

 
4 

14 dell’O.M. n.112/2022, sulla base delle GPS, nonché sulla base delle graduatorie di istituto, per tutte 
le classi di concorso e posti di insegnamento di ogni grado di istruzione cui l’aspirante abbia titolo per 
l’a. s. 2023/24. Inoltre, l’abbandono del servizio comporta la perdita della possibilità di conseguire 
supplenze, sia sulla base delle GAE e delle GPS che sulla base delle graduatorie di istituto, per tutte le 
graduatorie di tutti i posti o classi di concorso ove l’aspirante è inserito per l’intero periodo di vigenza 

delle graduatorie medesime. 

6. A norma art. 14 D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, le Istituzioni Scolastiche di assegnazione provvederanno 
alla stipula del contratto con gli interessati, all’adeguamento della posizione a sistema informativo e 

a tutti i successivi adempimenti e controlli correlati all’assunzione.   

7. Per il personale inserito in Graduatoria con riserva, nel contratto sarà inserita, a cura del Dirigente 
scolastico, clausola risolutiva espressa. Tale condizione opera anche per le eventuali nomine di 
competenza dei dirigenti scolastici dalle graduatorie di istituto.   

8. I dirigenti scolastici delle sedi di destinazione effettueranno altresì i controlli previsti dall’O.M. 
112/2022.   

9. Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi amministrativi e giurisdizionali 
previsti dalla legge.   

  Il Dirigente 
 Fabrizia Tramontano 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati:  
disponibilità 
bollettino nomine 
 

 
 
All’Albo e al sito web 
Ai Dirigenti delle Istituzioni scolastiche dell’Ambito di Udine 
Alle OO.SS. provinciali e regionali del comparto scuola 

U
D

IC
856004 - A

48417E
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006357 - 07/11/2023 - V
II - E

mailto:usp.ud@istruzione.it
mailto:uspud@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/

		2023-11-07T10:02:42+0000
	TRAMONTANO FABRIZIA


		2023-11-07T11:32:17+0100
	protocollo




